Nr. 1284 1280 71

1284. 10Albrecht III. v. Sax-Misox, 1236–1275. – 11Albrecht II. v. Sax-Misox, 1210–1228. – 12Simon v.
Orello, Capitaneus v. Locarno, 1242–1286. – 13Matheus v. Orello, Capitaneus v. Locarno, 1250–1273. –
14Locarno, Stadt u. Bez. TI. – 15Gravedona, ital. Prov. Como. – 16Meda, ital. Prov. Milano. – 17Brivio,
ital. Prov. Como. – 1831. Jan. 1251, nicht erhalten. – 19Soazza, Kr. Mesocco. – 20Nicht erhalten.
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rum) et guider(doni) tantum, que in prenominatis brevibus et condempnationibus
continentur. Quod breve seu carta librarum mille quinquecentum novorum sortis et
eorum dis(pendiorum) et guider(doni) predictus dominus Petracius de la Turre suo
nomine et dicti Aria ldi fratris eius, cuius procurator est, ut constat per cartam 21

unam ipsius procurac(ionis) traditam et scriptam per Petrum de Bargo Olia-
r ium22 notarium Cumanum hoc anno, die mercurii XVI mense octubris, indictione
nona, simul cum predicto domino Danexio promisit et convenit obligando omnia
sua bona pignori et bona et res dicti Aria ldi fratris eius domino Simoni23 filio dic-
ti condam domini Albert i de Sacho recipienti pro se et domino Anrico qui dicitur
Piçinus 24 fratris a) eius fil(io) dicti condam domini Albert i de Sacho dare redere et
consignare eis tempore complete solucionis predictorum omnium denariorum sortis
et eorum dis(pendiorum) et guider(doni), de quibus fit mentio in predictis brevibus et
condempnationibus per predicta comunia facta a) in manibus suprascriptorum domi-
norum de la Turre de Mendrixio, et facere ipsis fratribus de Sacho et eorum
fideiussoribus cartam finis et confessionis de duabus partibus illarum librarum mille
quinquecentum novorum sortis et eorum dis(pendiis) et guider(dono) tunc temporis
computatis omnibus aliis confessionibus et scripturis hodie et hinc retro factis per
predictos dominos de la Turre de Mendrixio predicto condam domino Alberto de
Sacho et filiis eius ocaxione dicti brevis librarum mille quinquecentum novorum sor-
tis et eorum dis(pendiorum) et guider(doni), et etiam facere predictis comunibus car-
tam finis et confessionis de predictis brevibus et condempnationibus seu denariis, de
quibus fit mentio in ipsis brevibus et condempnationibus obligationis per ipsa comu-
nia ipsis dominis de la Turre tempore cuiuslibet termini dictorum brevium et con-
dempnationum comput(atis) tunc omnibus confessionibus factis per predictos de la
Turre suprascriptis dominis de Sacho. Que omnia et singula acta et facta sunt per
suprascriptos sindicos eorum nomine et nomine dicti comunis et per ipsum comune
voluntate et parabola et presentibus et consentientibus predictis dominis Anrico dic-
to Piçino et Simone fratribus de Sacho. 
Actum in burgo Bir içone25 sub porticu domus Rugeri i filii ser Marchixi i de Cro-
so de Bir içona. 
Interfuerunt ibi testes domini Anricus 26 filius domini Simonis de Orelo de Lo-
carno et Gaudencius de Fontanela de Cumis filius condam domini Turchi de
Fontanela de Cumis et Johannes Ponga iudex Cum(anus) filius condam do-
mini Vget i i Ponge de Cumis et Anricus  Brochus iudex Cum(anus) filius con-
dam ser Johannis de ser Mar(t ino) Brocho de Cumis et Luterius Pel legr inus
de Bir içona filius condam Rug(eri i ) Pel legr ini et Nicol la Grassus qui stat
Çubiasco27 filius condam ser Albert i Grassi de Surico 28 et Vgo Gambacurta
de Cumis qui stat Bir içone filius domini Gufredi Gambacurte testes rogati, et
pro notariis Petrus de Cuxa notarius de Bir içona filius condam ser Jacobi de
Cuxa et suprascriptus Rugerius de Croso notarius de Bir içona et Jacomalus
notarius filius Marchixi i notarii de Bir içona et Anselminus notarius filius con-

72 1280 Nr. 1284

1284. 2116. Okt. 1280. – 22Nicht identifiziert. – 23Simon v. Sax-Misox, 1279–1325. – 24Heinrich Pize-
nus v. Sax-Misox, 1279–1315. – 25Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. – 26Heinrich v. Orello, Capitaneus v. Lo-
carno, 1280–1301. – 27Giubiasco, Bez. Bellinzona TI. – 28Viell. Prato-Sornico, Bez. Vallemaggia TI.
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dam Johannis de Consolado de Bir içona et Açel inus de Soma notarius Cu-
manus filius Andriot i de Soma de Vico29 de Cumis et Jacomolus  Fer lendus
notarius Cumanus filius condam Cesaris Fer lendi de Lug.22 de Cumis.
(ST) Ego iamscriptus Anselmol lus notarius interfui e) et subscripsi.
(ST) Ego iamscriptus Rugerius notarius interfui et subscripsi.
(ST) Ego Martinus de Dari notarius de Bir içona filius condam ser Jacobi de
Soaça de Dari hoc breve tradidi et scripsi.
a) A. – b) Hier fehlt quibus. – c) n aus anderem Buchstaben korr. – d) de auf neuer Zeile irrt. wiederholt. –
e) An f korr.

1285. (1093) Bellinzona, 6. November 1280
Der Podestà von Bellinzona verurteilt die Gemeinde Mesocco zur Zahlung der verspro-
chenen 380 Pfund an Petracius della Torre innert eines Jahres. 

Or. (A), A comunale Mesocco, 3, auf dem gleichen Pg. wie Nr.1284. – Geschrieben vom Notar Mar-
tinus von Daro.

Zu den Namen und zur Sache vgl. Nr.1284. 

C. In nomine domini. Milleximo ducenteximo octuageximo, die mercurii VI. intrante
mense novembr(is) a), indictione nona. Dominus Mafeus Albrixius potestas comu-
nis et hominum burgi Bir içone conde(m)p(navi)t ex suis L con[fessi]onibus b) et in
concordia par(tium) ser Malquardum de Mesocho et Mar(t inum) Bianchum
de Oyra de Mesocho suis propiis c) nominibus et nomine comunis et hominum de
Superporta de Mesocho, quorum sindici et procuratores L sunt, quemlibet eorum
insolidum, ut hinc ad annum unum proximum dent et solvant domino Petracio fi-
lio condam domini Marchixi i de la Turre de Mendrixio recipienti suo nomine et
nomine et ad partem Arialdi fratris L sui filii dicti condam domini Marchixi i libras
trecentum octoaginta denariorum novorum sortis et eorum dis(pendia) et guider(do-
num) et dampn(a) et interesse post terminum, et hoc in bonis denariis numeratis tan-
tum et non in cartis nec notis debiti comunis de Cumis nec alterius comunis. Et ip-
sos denarios ad ipsum terminum et dis(pendia) et guider(donum) et dampn(a) et in-
teresse post terminum eidem domino Petracio recipienti suo et dicto nomine dare et
solvere promiserunt et convenerunt obligando omnia eorum bona et cuiusque eorum
pignori et bona et res dicti comunis et hominum de Mesocho presencia et futura et
sub pacto capiendi eos et quemlibet eorum insolidum. Et de quibus denariis est bre-
ve 1 unum hodie traditum et scriptum per me infrascriptum Martinum de Dari no-
tarium et cum omnibus pactis et renonciationibus in ipso brevi continentibus reden-
do eis dictum breve tempore solucionis huius condempnationis. Actum in burgo Bi-
r içone sub porticu domus Rug(eri i ) filii ser Marchixi i de Croso de Bir iço-
na, presentibus dominis Anrico de Orelo de Locarno et Gaudencio de Fonta-
nela de Cumis et Johanne Ponga iudice Cum(ano) et Anrico Brocho iudice

Nr. 1284–1285 1280 73

1284. 29Borgovico, Stadtteil v. Como.

1285. 1Nr.1284.
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Cum(ano) et Luterio Pelegrino de Bir içona et Nicola Grasso qui stat Çu-
biasco et Vgone Gambacurta de Cumis qui stat Bir içone testibus rogatis, et pro
notariis Petrus de Cuxa et suprascriptus Rug(erius) de Croso et Jacomalus
filius Marchixi i notarii et Anselminus de Consolado et Jacomolus Fer len-
dus notarius Cumanus rogati. 
(ST) Ego Martinus de Dari notarius et scriba comunis burgi Bir içone hanc con-
dempnationem tradidi et scripsi.
a) novembr. auf Rasur. – b) Riss im Pg. 2 cm u. teils verblasst. – c) A.

1286. (1094) Tinizong, 1280
Otto Racadrus kauft namens der Kirche St.Peter auf dem Septimer von Egenus de Ca-
minata von Tinizong und dessen Söhnen eine Eigenfrau. 

Abschr. (B), 1390, BAC, Urbar des Hospizes St.Peter auf dem Septimer, S.10. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 260 (irrt. zu 1271). – F. Jecklin, JHGG 44 (1914), S. 263.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod Otto qui dicitur Racadrus
filius condam Andree Racadri rectoris seu monachi ecclesie seu hospitalis sancti
Petr i montis Septimi1 nomine et ad utilitatem dicti hospitalis seu ecclesie sancti
Petr i emit dominam Emam uxorem Rigeci i filii condam Petr i de Erro2 et filiam
Hainr. dicti Gal l ine de Tinnizona3 cum omnibus suis heredibus et rebus terreto-
riis et non terretoriis rebus mobilibus et inmobilibus, que pertinebant vel pertinere
poterant ei, a domino Egenono de Caminata de Tinniczona et a Johanne et a
Nicolaoa) filiis suis nomine eorum parabola et iussu unius alterius nomine omnium
heredum eorum et heredum cuiusque eorum pro precio inde recepto libras quindecim
meczanorum et infulas tres et libram unam piperis et ovem unam omni excepcione re-
mota non date eis infrascriptas res et non numerate eis pucunia b). Et quam vendicio-
nem dictus dominus Egenus et dicti Johannes et Nicolauus fratres et filii sui pa-
rabola et iussu unius alterius promiserunt sub ipoteca omnium bonorum suorum dic-
ti b) hospitali seu ecclesie sancti Petr i montis Septimi defendere et gwurentare b)

amodo inantea ab omni homine et persona suis omnibus dampnis et dispendiis et si-
ne dampno et dispendio dicti hospitalis. Actum in Tinnitzona MoCCoLXXXo. In-
terfuerunt testes dominus V l r icus miles de Canofa4 et Concius, Jacobus et
Hanr. fratres filii eius c) et Hainr. Pedeferrus et dominus Jacobus miles de Pe-
denal i 5 et Vlr icus et Egenalus fratres filii sui et dominus Wilhelmus filius con-
dam domini Hainr. militis dicti Malcor. et Ottus filius Johannis Derapedrett i
et Hainr. et Vlr icus et Scherus d) fratres filii condam ser V lpaldi omnes de Tin-
nitzona.
a) o korr. aus us. – b) B. – c) Korr. aus eis. – d) An s korr.

74 1280 Nr. 1285–1286

1286. 1Kirche u. Hospiz St.Peter auf dem Septimer, Gem. Bivio, Kr. Surses. – 2Val d’Err, Gem. Tinizong. –
3Tinizong, Kr. Surses. – 4Wohl Canova = Neu-Süns, Gem. Paspels, Kr. Domleschg. – 5Padnal, Gem. Savo-
gnin, Kr. Surses.

5

10

15

20

25

30

35

1287. Cremona 1, 23. Januar (1280 oder 1281)
Conrad von Matsch-Venosta 2 belehnt Albert und Conrad von Susch 3 und Egen Mor 4

mit der Alp Piedena 5.
Erwähnt in Nr. 1335.

Zum Datum: Die richtige Indiktion zu 1280 müsste octava und nicht nona lauten. Es bleibt offen, ob
das Jahr dominice incarnationis oder die Indiktion stimmt. 

1288. (1095) Chur, 3. Mai 1281
Propst Berthold von St.Luzi verleiht an Burkhard Chroph und dessen Frau Rigelenda
ein Haus in Chur.

Or. (A), BAC. – Pg.14,5/12,5 cm. – 2 Siegel abh., 1. fehlt; 2. Fragm. – Geschrieben wohl von Chu-
rer Hand.

Abschr. (B), 15. Jh., ebd., Cartular B, f. 274v.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 6. 

Regest: Liechtenstein. UB I/1 (JHVFL 43 [1943], Anhang, S.125), 53. 

Noverint universi presentem a) inspecturi, quod nos Ber. divina permissione preposi-
tus sancti Luci i 1 de consensu L conventus nostri domum nostram sitam in burgo su-
periori 2 confinantem cum domo Golde L ex una parte, ex altera in domum Her-
manni de Vaç3, quam domum resignaverunt nobis L Antonius, Johannes et Con-
radus infantes Adelei te de Colonia simul cum Johanne de Colonia avunculo
eorum pro medietate, et aliam medietatem Rodulfus filius villici Wernheri de Im-
movico4 nobis etiam resignavit una cum Johanne fratre suo, Burchardo dicto
Chroph et uxori eius Rigelende et eorum heredibus, qui ex eis tantum processerint,
concessimus solvendo nobis aut nostris successoribus annuatim XIIII. solidos meza-
norum, medietatem in nativitate sancti Johannis Baptiste et aliam medietatem in
nativitate domini tali conditione adiecta, quod si sine heredibus ex eis procreatis
quemquam eorum decedere contingerit, quicumque eorum alium supervixerit, habe-
re debeat dictam domum, et eis mortuis predicta domus sit monasterio nostro libere
absoluta, quam domum predicti vendiderunt et tradiderunt predictis precio
LXXXVIIII. librarum mezanorum. Act. Curie anno domini Mo.CCo.LXXXI. tercio
die maii, indict. VIIII. presentibus testibus videlicet domino V l. filio domini H. de
Ponte5 sacerdote, Petro villico de Palude5, filio eius H., V l. de Hospita l i 5, C. de
Veldchi leche6, Hermanno Sturno, Lucio Si l l ingo, Egnone de Shiers7, villi-
co Egnone, H. genero C. Vazet i, R. filio Gerhardi, Simone filio H. fabri de Pon-
te, Riuerio8 scriba et aliis multis. Et ut hec robur firmitatis optineant, presens scrip-

Nr. 1287–1288 1281 75

1287. 1Ital. Stadt u. Prov. – 2† vor 30. Dez. 1307. – 3Kr. Sur Tasna. – 41280/81–1299. – 5Nicht iden-
tifiziert, vgl. aber Pieda, Maiensäss in Viano, Gem. u. Kr. Brusio.

1288. 1Berthold I., 1281–1297 Propst des Prämonstratenserklosters St.Luzi in Chur. – 2Wohl Oberstadt
Chur. – 3Vaz/Obervaz, Kr. Alvaschein, oder Untervaz, Kr.V Dörfer. Es kann sich um Hermann, Leutprie-
ster von Untervaz, handeln. – 4Wohl Unterstadt Chur. – 5Nicht identifiziert. – 6Feldkirch, Vorarlberg. –
7Schiers, Gem. u. Kr. – 8Riverius II, Churer Schreiber, 1273–1291, vgl. Nr. 1311, Anm. 15.
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tum sigillo nostro et conventus fecimus roborari. Item predicti habere debent veram
fraternitatem in monasterio nostro et debent ibi etiam sepeliri.
a) B ergänzt paginam.

1289. (1096) 4. Mai 1281
Der Churer Domherr Konrad von Herblingen (. . . Cunradus de Herwel ingen illu-
stris domini Rudolf i Romanorum regis notarius ac canonicus Curiensis 1 . . .)
anerkennt Pfarreirechte über seine Kapelle auf Schloss Herblingen und verspricht, die-
se mit jährlichen Einkünften auszustatten. 

Or. (A), StaatsA Schaffhausen, 197. 

Druck: Thurg. UB III,710. 

1290. (1097) Prad, 5. Juni 1281
Bischof Konrad von Chur bestätigt der Kirche Prad alte und erteilt ihr neue Ablässe,
weiht einen Altar und bestimmt den Kirchweihtag.

Abschr. (B), 27. Juni 1800, PfarrA Prad-Agums.

Regest: Arch.ber. Tirol II, 401. – Thommen, Urk. aus österr.A I, 96. 

Conradus dei gratia episcopus Curiensis 1 omnibus, ad quos præsentes litteræ per-
venerint, salutem et sinceram in domino charitatem. Resciant singuli a) ac universi, ad
quorum manus præsens scriptura pervenerit, quod nos omnem gratiam et indulgen-
tiam ecclesiæ in Prade2 a prædecessoribus nostris factas et concessas et gratas et ratas
habeamus et tenore præsentium confirmamus, addentes n. . .b) cuilibet altari ecclesiæ
eiusdem XL a dies criminal(ium) et centum dies venalium omnibus, qui ad ecclesiam
eandem in aniversario dedicationis suæ se recipiunt vere confessi et contriti. Ut et no-
stri habeatur in posterum memoria, qui eandem ecclesiam in Prade et unum altare
consecravimus anno domini M.CC.LXXXIo, quinta die iunii. In cuius confirmationis
testimonium præsentem schedulam nostro sigillo fecimus roborari. Volumus insuper,
ut dedicatio ipsius ecclesiæ in Prade semper in die sancti Joannis ante portam La-
t inam et per un. . c) dies sequentes celebretur.
a) Es folgt durchgestrichen et. – b) Platz für ca.10 Buchstaben offengelassen. – c) B.